


Oggetto: Tassa Rifiuti Anno 2022 - Determinazione scadenze e determinazione del 
numero di rate.

La  verbalizzazione  integrale  del  presente  punto  è  costituita  dalla  rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la  proposta  del  Sindaco  De  Caro  di  procedere  ad  un'unica  discussione  degli 
argomenti di cui ai punti 8 e 9 all'ordine del giorno, per poi effettuare la votazione separata 
degli stessi;

PRESO  ATTO del  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente 
proclamata dal Presidente sulla proposta del Sindaco De Caro:

presenti n. 12
assenti n.   5
votanti n. 12
favorevoli n. 12
contrari n.  --
astenuti n.  --

UDITA l'illustrazione dei punti 8 e 9 da parte dell'Assessore Marraccini;

PRESO ATTO che ad essa non è seguito alcun dibattito;

RICHIAMATI:
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità per il 

2014)  ha  istituito  dal  01.01.2014  la  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  quale  componente 
dell'imposta unica comunale (IUC);

• l’art.  1,  comma  738,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160  ha  abolito,  con 
decorrenza dal  2020,  l’Imposta  Unica  Comunale,  ad  eccezione  della  Tassa  sui 
Rifiuti (TARI);

• l'art.  15  bis  del  decreto  legge 30 aprile  2019,  n,  34,  convertito  dalla  Legge 28 
giugno  2019,  n.  58  che  ha  innovato  l'art.  13  del  decreto  legge  201/2011 
introducendo il comma 15-ter con cui viene stabilito che, a decorrere dall'anno di 
imposta 2020, i versamenti della TARI la cui scadenza è fissata dal Comune prima 
del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base delle tariffe 
approvate per l'anno precedente, mentre per i versamenti in scadenza dopo il 1° 
dicembre  si  applicano  le  tariffe  TARI  approvate  per  l'anno  di  competenza,  con 
meccanismo di saldo e conguaglio su quanto già versato;

VISTO che:
• i versamenti TARI la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva al 1°  

dicembre devono essere effettuati sulla base degli atti (regolamenti e deliberazioni  
delle  tariffe),  inviati  al  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  come  previsto 
dall'art.  13,  comma  15,  del  D.L.  201/2011,  modificato  dall'art.  15-bis  del  D.L. 
34/2019,  entro  il  14  ottobre  e  pubblicati  sul  sito  www.finanze.gov.it entro  il  28 
ottobre;

http://www.finanze.gov.it/


• gli  atti  relativi  alla  TARI,  come  confermato  dalla  circolare  n.  2/DF  del  MEF, 
acquistano efficacia dalla data di pubblicazione sul citato sito del MEF ed in caso di 
mancata pubblicazione entro il  termine previsto  si  applicano gli  atti  adottati  per 
l'anno precedente;

VISTO l'art. 35 c. 3 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui  
Rifiuti (TARI) approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 31/05/2022 che prevede che il 
Comune determini il numero delle rate TARI, almeno 2 e con rate semestrali, nonché le 
relative scadenze di versamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/06/2021 con la quale sono 
state approvate le tariffe per l'anno 2021;

VISTO il D.L. 228/2021 (cosiddetto Milleproroghe), secondo il quale “A decorrere dall'anno 
2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,  
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i  
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun  
anno”;

VISTO il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli  Enti  Locali  in materia di  entrate prevista dall’art.  52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

RITENUTO  pertanto necessario definire il numero di rate e le scadenze della TARI per 
l'anno 2022 come segue:

• 1^ rata 30/06/2022
• 2^ rata 30/09/2022
• 3^ rata 16/12/2022

PRESO ATTO che, alla luce di quanto appena esposto, il versamento della 1^ e della 2^ 
rata avverrà con le tariffe approvate per l'anno 2021 e che quello della 3^ vedrà, invece 
l'applicazione  delle  tariffe  2022,  definite  sulla  base  dei  costi  del  servizio  rifiuti,  come 
risultanti dal PEF 2022 e del conguaglio sulle prime due rate;

CONSIDERATO necessario,  in  ossequio  al  principio  di  economicità  della  pubblica 
amministrazione,  che  la  spedizione  degli  avvisi  di  pagamento  debba  avvenire  in  due 
tranche, una in acconto che comprende la prima e la seconda rata, l'altra a saldo;

VISTO il comma 15 ter del D.L. n. 34 del 2019, che prevede “a decorrere dall'anno di  
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta  
di  soggiorno,  dall'addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  
(IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI)  
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a  
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o  
il regolamento si riferisce; a tal fine il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui  
al comma 15 entro il  termine del 14 ottobre dello stesso anno. I  versamenti  dei tributi  
diversi  dall'imposta  di  soggiorno,  dall'addizionale  comunale  all'IRPEF,  dall'IMU e dalla  
TASI, la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono  
essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei  
medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di  
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a  



saldo  dell'imposta  dovuta  per  l'intero  anno,  con  eventuale  conguaglio  su  quanto  già  
versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli  
atti adottati per l'anno precedente”;

TENUTO  PRESENTE che  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  666  della  Legge  n.  147  del 
27/12/2013, è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni 
di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell'ambiente  (TEFA)  di  cui  all'art.  19  del  D.Lgs.  n.  
504/1992,  come modificato dall'art.  38-bis  del  D.L.  26/10/2019 n.  124,  convertito  dalla  
Legge 19/12/2019 n. 157;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI:
• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  
Responsabile  del  Servizio  competente  ed  il  parere  di  regolarità  contabile  del 
Responsabile del servizio finanziario;

• il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

CONSIDERATO che la  proposta  della  presente deliberazione è  stata  esaminata dalla 
competente Commissione Consiliare nella seduta del 26 maggio 2022;

PROPOSTA l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali;

Tutto ciò premesso;

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 12
assenti n.   5
votanti n. 12
favorevoli n. 12
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1. DI STABILIRE che per l'anno 2022 il versamento della TARI avvenga ai sensi dell'art. 
35 comma 3 del Regolamento Comunale per l'applicazione della TARI, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 22 del 31/05/2022, in n. 3 rate con scadenza rispettivamente al:

• 1^ rata 30.06.2022
• 2^ rata 30.09.2022
• 3^ rata 16.12.2022



2.  DI  DARE  ATTO  che  il  versamento  della  1^  e  della  2^  rata  avverrà  con  le  tariffe 
approvate per l'anno 2021 e che quello della 3^ vedrà, invece l'applicazione delle tariffe  
2022, definite sulla base dei costi del servizio rifiuti, come risultanti dal PEF 2022 e del 
conguaglio sulle prime due rate;

3.  DI  STABILIRE  che in  ossequio  al  principio  di  economicità  della  pubblica 
amministrazione,  che  la  spedizione  degli  avvisi  di  pagamento  debba  avvenire  in  due 
tranche, una in acconto che comprende la prima e la seconda rata, l'altra a saldo;

4. DI DARE ATTO in ogni  caso che le disposizioni  e previsioni  sono approvate salvo 
eventuali modifiche normative;

5. DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale 
del  Federalismo  Fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito  informatico  di  cui  all'articolo  1, 
comma 3, del D. Lgs. 360/98.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 12
assenti n.   5
votanti n. 12
favorevoli n. 12
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.




	
	

